que facultatibus præ cæteris instructus est, non alium in finem in eo collocatum esse, quam ut præter se ipsum donaque sua satis excellentia, splendidissimum hoc theatrum sedulo contempleatur, consideret atque ad totum ejus ordinem & nexus, quantum fieri potest, attendat, ut sic summas & maximas Creatoris perfectiones rite cognoscere, agnoscere atque ita ipsum juxta voluntatem ejus venerari & colere queat. Ita namque & finis intermedius felicitas ipsius, & ultimus gloriæ divinæ manifestatio optime promovetur & obtinetur; prout egregie ostendit Cel. Mosheimus: *Tum demum bene est civibus, cum Regis sui sapientiam, potentiam & gloriam intelligunt, legibusque sapienter & juste ab eo rogatis obediunt, tumque hominum salus & felicitas perficitur, cum & DEI, cui omnia debent, perfectiones vident, & ad ejus venerationem & honorem illic adduci se patiuntur.* In not. ad Cudworth. Syst. Intel. pag. 1186. Quod vero ad ipsum hoc mundi theatrum attinet, est illud certe longe vastissimum & objecta omnem computum excedentia continet, adeoque & auctore suo dignissimum & homini scrutatori ejus sufficientissimum. Occurrunt namque in illo, non tantum corpora *totalia*, in quibus consideranda veniunt ortus eorum, natura s. constitutio, multitudo, magnitudo, compositio, figura, situs, motus, distantiae diversæque eorum ad se invicem relationes ac nexus, & quæ sunt reliqua; Sed etiam *partialia*, quæ vel in tellure nostra amplissimisque regnis naturæ plane innu-

merabilia sunt. In his autem attentionem nostram rursus requirunt, eorum partes harumque combinationes, atque inde exsurgens structura; eorumdem vires, agendi ratio & variæ mutationes s. qualitates accidentales, quæ itidem pro diversitate eorum variæ & fere innumerabiles sunt, utpote calor, sapor, odor, sonus & aliæ hujusmodi. Hæc itaque omnia, sive conjunctim sive separatim spectentur, infinitæ omnino sapientiæ, potentia & bonitatis luculentissima sunt indicia & documenta, prout *Apost. Rom. I: 20.* divino spiritu ostendit, & *Clemens Alexand.* vi ejusdem dicti preclare affirmat: *Tot sunt divinæ potentiae documenta, quot in mundo rerum species. immo quot sunt res vel magnæ vel exiguae &c. Vid. Starkii Syn. Bib. Exeg. in N. T. ad loc. cit.* Hinc etiam alii totum hoc universum, generali quodam conceptu, prius considerationis objectum sibi constituerunt, alii vero cœlum & astra, alii unum alterumve regnum naturæ, alii hoc vel illud corpus ejusque partes, alii peculiaria quædam naturæ phænomena & alii denique certa corporum attributa & affectiones, ita ut vix quidpiam in tota rerum natura superficie videatur, quod non in scenam productum sit, & testem magnalium divinorum egerit. *Conf. mod. cit. Verdries. in proleg.* Hæc autem quamvis ita se habeant, minime tamen hic præsumere licet, vel haec tenus nimis hac de re dictum esse, vel in posterum dici posse. Quocunque enim fuerint hodie que sint existentiæ divinæ attributorumque & cul-

tus ejus vindices ac testes, multi tamen simul prob dolor! fuere & sunt, qui ipsum sanctissimum Numen omniaque quæ divina & sacra audiunt, saltem indirecte, respuunt, despiciunt vel calumniantur atque insane oppugnant; quales quidem sunt variis illi veræ religionis adversarii Atheistæ, Gentiles, Deistæ, Pantheistæ, Naturalistæ, Materialistæ atque Indifferentistæ; quibus aliquo modo annumerandi sunt omnes superstitionis, & quotquot ex supina negligencia & contentu gloriam Creatoris promovere ignorant vel intermittunt. Quis itaque sibi non injunctum duxerit, contra hosce divinitatis & veritatis violatores arma quævis telaque convertere, saltem ab eorum stare partibus, qui istos fortiter aggrediuntur, &, quoad fieri potest, in saniorem mentem redigere satagunt. Postulat hoc præterea finis a Summo rerum Auctore intentus. Sic enim ad venerationem & cultum ejus efficaciter excitamur, moveremur, & adducimur. Conf. Bernh. Nieuwentyt: Rechte Gebr. der Weltbet. in Proleg. Ex his itaque instituti nostri ratio facile jam patet. Verum e cæteris, quæ in hoc universo suppetere possent, magnalium divinorum indiciis, eam in primis corporum affectionem, quæ sonus dicitur, meditationis nostræ materiam jamjam elegimus, partim quia neminem hactenus eam, hoc quidem proposito separatim tractasse vidimus, partim etiam quia scopo nostro convenientissimam eandem judicavimus. Quod si vero sonus, quem hic excitare conatur, minus Te L. B. oblectaverit, digneris tamen ipsius argumentum

mentum æstimare, innoxiumque nostrum conatum
æqui bonique consulere.

§. I.

AD propositum proprius jam accedentes, pri-
mum quæ & qualis soni formari soleat idea,
paucis commemorabimus. Quamvis enim hic continue
fere aures nostras feriat, adeoque quoad effectum
neminem lateat, nihil tamen minus quoad ortum
& constitutionem, nisi studiose investigetur, occul-
tus & ignotus manet. Vulgus perinde fere ac ani-
mantia bruta quid sonus sit ignorat. Est autem il-
lius longe deterior quam horum conditio, ex igno-
rantia hacce oriunda; dum enim bruta absque
ullo detimento simpliciter notitia soni destituuntur,
vulgus insuper anilibus fabulis, ad superstitiones de
opere hocce divino opiniones concipiendas, facile
seducitur. Sed quam longe vera Soni indoles sensibus
nostris se subducatur, id vel ex diversis atque pugnantibus
inter se eruditorum de sono sententiis, abunde
elucet. Quidam enim cum Epicuro sonum nihil a-
liud esse existimarunt, quam emissum quoddam ab
entibus sonantibus & strepentibus profluvium, quod
in conformia friatum fragmenta & in organum au-
ditus incidens, sensum sui efficeret. (α) Illi vero
qui aërem pro spiritu habuerunt, idem de sono quo-
que sensisse videntur. (β) Alii rursus diu hæsitarunt
an pro substantia an accidente habendus sit. (γ) A-
ristoteles & qui illum sequuntur duplē fingunt so-
num

num, quorum alter actus, alter vero potestas esset.
 Et illum quidem in motu aëris externi, qui inter-
 num in organo auditus moveret, constituunt; hunc
 vero sola potentia absolvit autumant. (d) A lii rursus non
 aërem, sed figuram quæ cingit illum & superficiem, ap-
 pulsu quodam, sonum efficere opinati sunt. (e) Reli-
 quas plurimorum opiniones jam omittimus. Primus
 autem, cui meliora hic sapere contigit, Cartesius me-
 rito habetur, quippe qui una cum Fabry sonum in
 motu aëris tremulo & vibrato posuerit, licet opinio-
 ne magis quam firmis argumentis ex experientia
 desuntis uterque niteretur. *Gassendus* autem, cum
 phænomenon undarum jucundissimum, in aquam
 stagnantem lapillo injecto, observaret, ubi undulae
 circulares ortæ, motu æquabili in superficie aquæ
 longe lateque deducuntur, ob analogiam statuit, so-
 num eodem modo per tremulationem corporum in
 aëre oriri atque propagari. (f) Quicquid autem sit, in
 eo jam facile recentiores consentiunt, quod in motu
 aëris tremulo quibuscumque caussis excitato, funda-
 mentum & natura soni consistat. Et hoc quidem
 eo confidentius affirmant, quo certius per ipsam ex-
 perientiam constat, in omni sono hujusmodi quid
 occurrere. Nam ubicunque iste percipitur, adesse de-
 prehenduntur corpora horumque uibratio celerrima, at-
 que inde excitata motio aëris, quæ ulterius propa-
 gata in ipsum organum auditus defertur. Ex quo
 simul patet, ad sonum tria omnino requiri, nim:
 motum specificum corporis sonori, hujus porro mo-
 tus per aërem propagationem, & denique ejusdem
 perce-

perceptionem ope organi auditus factam. Quisquis proinde vel leviter attenderit sive ad miserabilem hujus rei, cuius perinde ac facultatis loquendi maximus est usus atque per omnem vitam summa necessitas, ignorantiam, qua imperitum vulgus laborat, sive ad inconvenientes nonnullorum eruditorum, quorum mentionem fecimus, opiniones, sive ad maximas & inextricabiles fere difficultates, quibus etiamnum in natura Soni investiganda & plenius exploranda præstantissimi naturæ mystæ premuntur, & quas in sequentibus pro re nata commemorabimus; is facile perspiciet, non solum inter mirabilia mysteria naturæ referendum esse Sonum, verum etiam maxime incumbere mortalibus, ut hoc institutum Entis infiniti & reverenter considerent, & magnalia ipsius exinde discant. *Hinc satis zelotice Tschirnhausen in Med. ment. part. III. pag. 380.* Opera Physices considerare, nihil aliud est, quam ipsius DEI actiones considerare. Hæc enim Scientia sola est divina, quippe in qua explicantur leges, quæ a solo DEO suis inditæ sunt operibus, secundum quas omnia constanter operatur. & quæ nullo modo a nostro intellectu, sed a DEO realiter existente dependent.